

**РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ**

Контрольно-счётная палата Погарского района

243550 Брянской области пгт. Погар ул. Ленина, д.1,
тел:(848349) 2-11-37

**Заключение Контрольно-счётной палаты Погарского района по
результатам внешней проверки отчёта об исполнении бюджета
Погарского городского поселения Погарского муниципального
района Брянской области за I квартал 2022 года.**

от 26.05.2022 года

пгт. Погар

1. **Основание для проведения внешней проверки:** Заключение Контрольно-счётной палаты Погарского района (далее Контрольно-счётная палата) на отчёт администрации Погарского района об исполнении бюджета Погарского городского поселения Погарского муниципального района Брянской области за I квартал 2022 года, подготовлено в соответствии со статьей 264.2 Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением «О Контрольно-счётной палате Погарского района», утвержденным решением районного Совета народных депутатов от 26.10.2021 г. №4-179, пунктом 1.2.3. плана работы Контрольно-счётной палаты Погарского района на 2022 год, приказом председателя Контрольно-счётной палаты Погарского района №8-рк от 28.12.2021 года, Стандартом внешнего муниципального финансового контроля СВМФК 102 «Проведение оперативного (текущего) контроля за исполнением бюджета Погарского района в текущем финансовом году», утвержденным решением Коллегии Контрольно-счётной палаты Погарского района №12-рк от 26.04.2012 года, приказ Председателя Контрольно-счётной палаты Погарского района № 6 от 15.04.2022 года.

2. **Цель внешней проверки:** анализ соответствия бюджетной отчетности нормам решения о бюджете, установление полноты бюджетной отчетности, ее соответствие требованиям нормативно-правовых актов, оценка достоверности показателей бюджетной отчетности.

3. **Проверяемый период:** I квартал 2022 года.

4. **Предмет внешней проверки:** документы, подтверждающие исполнение бюджета Погарского городского поселения Погарского

муниципального района Брянской области за 1 квартал 2022 года, показатели, характеризующие его исполнение.

5. Вопросы экспертно - аналитического мероприятия:

5.1 Проверка представленных форм бюджетной отчетности на соответствие требованиям Инструкции о порядке составления и представления, годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 года № 191н.

5.2 Анализ исполнения бюджета по отраслевой структуре.

5.3 Анализ исполнения бюджета по кодам экономической классификации.

5.4 Анализ структуры муниципального долга.

6. Выводы.

В ходе настоящего экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счётной палатой Погарского района будет дана оценка уровня проведённых мероприятий по исполнению бюджета Погарского городского поселения Погарского муниципального района Брянской области за 1 квартал 2022 года.

Анализ исполнения бюджета Погарского городского поселения Погарского муниципального района Брянской области за 1 квартал 2022 года по доходам

Решением Совета народных депутатов посёлка Погар от 21.12.2021 года №4-99 «О бюджете Погарского городского поселения Погарского муниципального района Брянской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» утверждены доходы в сумме 70 021,0 тыс. рублей, в том числе объём безвозмездных поступлений в сумме 31 898,8 тыс. рублей. Объём собственных доходов (налоговые и неналоговые доходы) составляет в сумме 38 122,2 тыс. рублей или 54,4% к общему объёму доходов. Уточнённые бюджетные назначения по доходам составили 72 479,9 тыс. рублей (налоговые доходы – 37 696,7 тыс. рублей и неналоговые доходы – 699,0 тыс. рублей, безвозмездные поступления – 33 994,2 тыс. рублей).

В течение первого квартала 2022 года 3 раза были внесены изменения:

- Решение Совета народных депутатов посёлка Погар от 25.01.2022 года №4-104 О внесении изменений и дополнений в решение Совета народных депутатов посёлка Погар от 21.12.2021 г. №4-99 «О бюджете Погарского городского поселения Погарского муниципального района Брянской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

- Решение Совета народных депутатов посёлка Погар от 18.02.2022 года №4-105 О внесении изменений и дополнений в решение Совета народных депутатов посёлка Погар от 21.12.2021 г. №4-99 «О бюджете Погарского городского поселения Погарского муниципального района Брянской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

- Решение Совета народных депутатов посёлка Погар от 30.03.2022 года №4-112 О внесении изменений и дополнений в решение Совета народных депутатов посёлка Погар от 21.12.2021 г. №4-99 «О бюджете Погарского городского поселения Погарского муниципального района Брянской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

- общий объем доходов в сумме 72 479 882,68 рублей, увеличение к первоначально утвержденному бюджету составило 2 458 913,86 рублей, или на 3,5%;

- общий объем расходов в сумме 73 602 667,35 рублей, увеличение к первоначально утвержденному бюджету составило 3 581 698,53 рублей, или на 5,1%;

Исполнение за 1 квартал 2022 года согласно отчету об исполнении бюджета Погарского городского поселения Погарского муниципального района Брянской области составило:

- по доходам 5 742,3 тыс. руб.;

- по расходам 5 081,5 тыс. руб.,

Профицит бюджета составил в сумме 660,8 тыс. рублей.

Согласно отчёта об исполнении бюджета за 1 квартал 2022 года поступили доходы в сумме 5 742,3 тыс. рублей или 7,9% к уточнённым назначениям. Собственные доходы поступили в сумме 5 742,3 тыс. рублей или 14,9% к уточнённым бюджетным назначениям 38 485,7 тыс. рублей, их доля в объёме поступивших доходов составляет 100,0%.

В объёме собственных доходов поступления налоговых доходов составили в сумме 5 592,7 тыс. рублей или 14,8% к уточнённым бюджетным назначениям (37 786,7 тыс. рублей), их доля в объёме собственных доходов – 97,4%. Поступление неналоговых доходов составили в сумме 149,6 тыс. рублей или 21,4% к годовым назначениям и уточнённым бюджетным назначениям (699,0 тыс. рублей), их доля в объёме собственных доходов составила 2,6%.

Основные параметры бюджета Погарского городского поселения Погарского муниципального района Брянской области за 1 квартал 2022 года представлены в таблице:

Таблица №1, тыс. рублей

Наименование показателя	Уточненный план 2022г.	Кас совое исполнение за 1 квартал 2021г.	Кас совое исполнение за 1 квартал 2022г.	% исполнения к уточненной бюджетной росписи	Отношение 1 кв.2022г. к 1 кв. 2021г., (+,-)	Отношение 1 кв.2022г. к 1 кв. 2021г., %
Доходы бюджета всего в т.ч.	72 479,9	10 857,8	5 742,3	7,9	-5 115,5	52,9
Налоговые и неналоговые доходы	38 485,7	9 289,5	5 742,3	14,9	-3 547,2	61,8
Безвозмездные поступления	33 994,2	1 568,3	-	-	-	-
Расходы бюджета	73 602,7	8 140,7	5 081,5	6,9	-3 059,2	62,4
Дефицит (-), Профицит (+)	-1 122,8	+2 717,1	+660,8	-	-	-

Исполнение за 1 квартал 2022 года по доходам составило 7,9%, по расходам – 6,9%. Исполнение бюджета за 1 квартал 2022 года и к уровню 1 квартала 2021 года по доходам ниже на 5 115,5 тыс. рублей или на 47,1%, по расходам ниже на 3 059,2 тыс. рублей или на 37,6%.

Исполнение доходной части бюджета за 1 квартал 2022 года

При исполнении собственных доходов в структуре налоговых доходов бюджета в 1 квартале 2022 года наибольший удельный вес занимает доходы от земельного налога – 23,1% (1 322,3 тыс. рублей).

Наибольший удельный вес в структуре неналоговых доходов бюджета в 1 квартале 2022 года занимают доходы от использования имущества, находящегося в государственной собственности – 1,9% (109,9 тыс. рублей), увеличились к уровню 1 квартала 2021 года на 68,6 тыс. рублей.

Таблица №2, тыс. рублей

Наименование показателя	Исполнение за 1 квартал 2021 года	Структура, %	Исполнение за 1 квартал 2022 года	Структура, %	Отношение 1 кв.2022г. к 1 кв. 2021г., (+,-)	Уточненная бюджетная роспись на 2022 год	% исполнения к уточ. бюджетной росписи
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	9 289,5	85,6	5 742,3	100,0	-3 547,2	38 485,7	14,9
НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	9 047,4	83,4	5 592,7	97,4	-3 454,7	37 786,7	14,8
Налог на прибыль	3 586,5	33,0	3 669,0	63,9	+82,5	16 460,0	22,3
Налог на товары(работы, услуги) реализуемые на	743,5	6,9	642,8	11,2	-100,7	3 464,0	18,6

территории РФ								
Налог на имущество физических лиц	73,7	0,7	-50,6	-0,9	-	9 073,5	-	
Земельный налог	3 715,8	34,2	1 322,3	23,1	-2 393,5	8 505,0	15,5	
Единый сельскохозяйственный налог	927,9	8,6	9,2	0,1	-918,7	284,2	3,2	
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	242,1	2,2	149,6	2,6	-92,5	699,0	21,4	
доходы от использования имущества, находящегося в государственной муниципальной собственности	41,3	0,4	109,9	1,9	+68,6	320,0	34,3	
Прочие доходы от компенсации затрат	130,2	1,2	-	-	-	-	-	
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	31,8	0,3	15,2	0,3	-16,6	100,0	15,2	
Прочие неналоговые доходы бюджетов городских поселений	38,8	0,3	24,5	0,4	-14,3	279,0	8,8	
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	1 568,3	14,4	-	-	-	33 994,2	-	
Субвенция бюджетам городских поселений на осуществление отдельных государственных полномочий Брянской области по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях	0,2	-	-	-	-	0,2	-	
Субсидии бюджетам городских поселений на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктам	1 568,1	14,4	-	-	-	33 954,0	-	
Итого:	10 857,8	100,0	5 742,3	100,0	-5 115,5	72 479,9	7,9	

В объёме налоговых доходов:

- налог на прибыль (поступило 3 669,0 тыс. рублей или 22,3% к уточнённым назначениям – 16 460,0 тыс. рублей).

- доля налога на товары (работы, услуги) реализуемые на территории Российской Федерации составила (поступило 642,8 тыс. рублей или 18,6% к годовым и уточнённым назначениям – 3 464,0 тыс. рублей).

- доля налога на имущество физических лиц составила (поступило -50,6 тыс. рублей).

- доля земельного налога составила (поступило 1 322,3 тыс. рублей или 15,5% к годовым и уточнённым назначениям – 8 505,0 тыс. рублей).

- единый сельскохозяйственный налог (поступило 9,2 тыс. рублей или 3,2% к годовым и уточнённым назначениям – 284,2 тыс. рублей).

В объёме неналоговых доходов:

- доля поступления доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (поступило 109,9 тыс. рублей или 34,3% к уточнённым назначениям – 320,0 тыс. рублей).

- прочие неналоговые доходы бюджетов городских поселений (поступило 24,5 тыс. рублей или 8,8% к годовым и уточнённым назначениям – 279,0 тыс. рублей).

- доля доходов от продажи материальных и нематериальных активов составила (поступило 15,2 тыс. рублей или 15,2% к годовым и уточнённым назначениям – 100,0 тыс. рублей).

Безвозмездные поступления утверждены в сумме 31 898,8 тыс. рублей, уточнённые бюджетные назначения составили в сумме 33 994,2 тыс. рублей, увеличение к первоначально утвержденному бюджету составило 2 095,4 рублей, или на 6,6%. Поступление безвозмездных поступлений в текущем квартале не осуществлялось.

Налог на прибыль за 1 квартал 2022 года исполнен в объеме 3 669,0 тыс. рублей. Поступление налога на доходы физических лиц в 1 квартале 2022 года по сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличилось на 82,5 тыс. рублей, или на 2,3%. В структуре доходов составляет 63,9%.

Налог на товары (работы, услуги) реализуемые на территории РФ за 1 квартал 2022 года в бюджет поступил в объеме 642,8 тыс. рублей, что ниже аналогичного периода прошлого года на 100,7 тыс. рублей или на 13,6%. В структуре доходов составляет 11,2%.

Земельный налог за 1 квартал 2022 года в бюджет поступил в объеме 1 322,3 тыс. рублей, что ниже аналогичного периода прошлого года на 2 393,5 тыс. рублей или на 64,4%. В структуре доходов составляет 23,1%.

Единый сельскохозяйственный налог за 1 квартал 2022 года в бюджет поступил в объеме 9,2 тыс. рублей что ниже аналогичного периода прошлого года на 918,7 тыс. рублей. В структуре доходов составляет 0,1%.

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности составила за 1 квартал 2022 года поступили в бюджет в сумме 109,9 тыс. рублей, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличились на 68,6 тыс. рублей. В структуре доходов составляют 1,9%.

Прочие неналоговые доходы бюджетов городских поселений за 1 квартал 2022 года поступили в бюджет в сумме 24,5 тыс. рублей, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года произошло уменьшение на 14,3 тыс. рублей или на 36,9% В структуре доходов составляют 0,4%.

Доля доходов от продажи материальных и нематериальных активов за 1 квартал 2022 года поступили в бюджет в сумме 15,2 тыс. рублей, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года произошло уменьшение на 16,6 тыс. рублей или на 52,2%. В структуре доходов составляют 0,3%.

Исполнение бюджета Погарского городского поселения Погарского муниципального района Брянской области за 1 квартал 2022 года по расходам

Расходы на 2022 год утверждены решением Совета народных депутатов посёлка Погар «О бюджете Погарского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» в объёме 70 021,0 тыс. рублей. Уточнённая бюджетная роспись по расходам составила 73 602,7 тыс. рублей.

Структура расходов бюджета за 1 квартал 2022 года

Таблица №3,
тыс. рублей.

Наименование разделов	Раздел	Исполнено за 1 квартал 2021 года	Структура %	Исполнено за 1 квартал 2022 года	Структура %
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	01	0,2	-	-	-
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	04	2 875,6	35,3	2 024,1	39,8
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	05	2 107,1	25,9	1 816,6	35,7
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	08	2 393,2	29,4	502,4	9,9
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	10	12,8	0,2	13,8	0,3
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	11	751,8	9,2	724,6	14,3
ИТОГО РАСХОДОВ:		8 140,7	100,0	5 081,5	100,0

За 1 квартал 2022 года расходная часть бюджета исполнена в сумме 5 081,5 тыс. рублей, что составляет 6,9% к уточненной бюджетной росписи.

В разрезе разделов функциональной классификации расходов исполнение составило:

«Национальная экономика» - 2 024,1 тыс. рублей (7,0% к уточненным назначениям – 29 033,5 тыс. рублей)

«Жилищно-коммунальное хозяйство» - 1 816,6 тыс. рублей (8,4% к уточненным назначениям – 21 713,0 тыс. рублей)

«Культура и кинематография» - 502,4 тыс. рублей (2,8% к уточненным назначениям – 18 050,0 тыс. рублей)

«Социальная политика» - 13,8 тыс. рублей (23,0% к уточненным назначениям 60,0 тыс. рублей)

«Физическая культура и спорт» - 724,6 тыс. рублей (21,6% к уточненным назначениям – 3 360,0 тыс. рублей).

Анализ расходных обязательств за 1 квартал 2022 г. по разделам

Таблица №4, тыс. рублей

Наименование разделов	Раздел	Утвержденный план 2022г.	Уточненная бюджетная роспись на 2022 год	Исполнение за 1 квартал 2021 года	Исполнение за 1 квартал 2022 года	% исполнения к уточ. бюд. росписи	Отношение 1 кв.2022г. к 1 кв. 2021г., (+,-)	Отношение 1 кв.2022г. к 1 кв. 2021г., %
Итого расходов:		70 021,0	73 602,7	8 140,7	5 081,5	6,9	-3 059,2	62,4
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	01	110,2	111,2	0,2	-	-	-	-
НАЦИОНАЛЬНАЯ – БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	03	20,0	1 275,0	-	-	-	-	-
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	04	28 892,2	29 033,5	2 875,6	2 024,1	7,0	-851,5	70,4
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	05	19 528,6	21 713,0	2 107,1	1 816,6	8,4	-290,5	86,2
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	08	18 050,0	18 050,0	2 393,2	502,4	2,8	-1 890,8	21,0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	10	60,0	60,0	12,8	13,8	23,0	+1,0	107,8
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	11	3 360,0	3 360,0	751,8	724,6	21,6	-27,2	96,4

Раздел 0400 «Национальная экономика»

По данному разделу исполнение составило 2 024,1 тыс. рублей, удельный вес в общей сумме расходов составил 39,8%. Исполнение за 1 квартал 2022 года по данному разделу ниже уровня аналогичного периода прошлого года на 851,5 тыс. рублей или на 29,6%.

Раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»

По данному разделу исполнение составило 1 816,6 тыс. рублей, удельный вес в общей сумме расходов составил 35,7%. Исполнение за 1 квартал 2022 года по данному разделу ниже уровня аналогичного периода прошлого года на 290,5 тыс. рублей или на 13,8%.

Раздел 08 00 «Культура и кинематография»

По данному разделу исполнение составило 502,4 тыс., удельный вес в общей сумме расходов бюджета составил 9,9%. Исполнение за 1 квартал 2022 года по данному разделу ниже уровня аналогичного периода прошлого года на 1 890,8 тыс. рублей, или на 79,0%.

Раздел 10 00 «Социальная политика»

По данному разделу исполнение составило 13,8 тыс. рублей, удельный вес в общей сумме расходов бюджета составил 0,3%. Исполнение за 1 квартал 2022 года по данному разделу и уровня аналогичного периода прошлого года выше на 1,0 тыс. рублей, или на 7,8%.

Раздел 11 00 «Физическая культура и спорт»

По данному разделу исполнение составило 724,6 тыс. рублей, удельный вес в общей сумме расходов бюджета составил 14,3%. Исполнение за 1 квартал 2022 года по данному разделу и уровня аналогичного периода прошлого года ниже на 27,2 тыс. рублей или на 3,6%.

По состоянию на 01 апреля 2022 года бюджет Погарского городского поселения Погарского муниципального района Брянской области исполнен с профицитом в сумме 660 814,83 рублей.

По состоянию на 1 апреля 2022 года дебиторская задолженность отсутствует. Кредиторская задолженность на 1 апреля 2022 года по бюджетной деятельности сложилась в сумме 110 473,26 рублей.

Выводы:

Проведенное экспертно-аналитическое мероприятие «Экспертиза исполнения бюджета Погарского городского поселения Погарского муниципального района Брянской области за 1 квартал 2022 года» позволяет сделать следующие выводы:

1. В отчетном периоде плановый бюджет Погарского городского поселения с учетом внесенных изменений составил:

- общий объем доходов в сумме 72 479,9 тыс. руб.;

- общий объем расходов в сумме 73 602,7 тыс. руб.;
 - дефицит бюджета утвержден в сумме 1 122,8 тыс. рублей.
2. Результаты исполнения бюджета за 1 квартал 2022 года составил:
- по доходам 5 742,3 тыс. руб. – 7,9%;
 - по расходам 5 081,5 тыс. руб. – 6,9%,
 - профицит бюджета составил 660,8 тыс. рублей.

Предложения:

1. Главным администраторам доходов бюджета поселения принять действенные меры по совершенствованию администрирования доходных источников.

2. Принять меры по своевременному исполнению мероприятий в рамках программ поселения.

3. Формирование отчетности производить в строгом соответствии с требованиями Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной бюджетной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 №191н.


**Врио председателя
Контрольно-счётной палаты
Погарского района**



Е.В. Масюк

С заключением ознакомлены:

**Глава администрации
Погарского района**



С.И. Цыганок

**Заместитель главы администрации
начальник Финансового управления
администрации Погарского района**



Р.Н. Печенко